1

Financiadora de Estudos e Projetos – Finep

Instrumento Contratual Código Nº:

20.23.0010.03

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO

20.23.0010.00 FIRMADO ENTRE FINANCIADORA

DE ESTUDOS E PROJETOS – FINEP E ATEST

CONSULTORIA ATUARIAL LTDA

CLÁUSULA PRIMEIRA: OBJETO

1.1. O presente instrumento tem por objeto o reajuste do valor do contrato com a aplicação do índice

previsto na cláusula quinta, qual seja o IPCA/IBGE, para o período de fevereiro/2024 até janeiro/2025,

resultando numa variação acumulada de 4,56%, para o índice, nesse período.

CLÁUSULA SEGUNDA: VALOR DO REAJUSTE DO CONTRATO

2.1. O valor desse apostilamento é de R$1.454,95 (mil, quatrocentos e cinquenta e quatro reais e noventa

e cinco centavos);

2.2. O novo valor global do contrato é será de R$ 87.944,83 (oitenta e sete mil, novecentos e quarenta e

quatro reais e oitenta três centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA: GARANTIA

3.1. A garantia contratual deverá ser suplementada e/ou renovada, de modo a corresponder a 3% (cinco

por cento) do valor total do contrato, nos termos da CLÁUSULA QUINTA.

Rio de Janeiro,

Pela Financiadora de Estudos e Projetos – Finep:

	FP-CAP-2025/22280-A

		414e025e-6d06-4ea2-b674-65fed05a534e
	2025-07-04T17:53:01-0300
	Rio de Janeiro
	FINEP - Portal de Assinaturas
	Selo de Integridade do Portal de Assinaturas da FINEP. Esta assinatura não possui valor jurídico, apenas garante que a integridade do documento não foi violada.

		2025-07-04T18:32:17-0300
	Assina Finep
	GUILHERME R. C. PERES
	Assinado utilizando login e senha através do Portal de Assinaturas da FINEP, por GUILHERME R. C. PERES. Identificador da Assinatura(AUID): AE6160B70FD04F31B4F4FD5BA86DACB1